Управление образования Администрации
Орджоникидзевского района

Республики Хакасия

П Р И К А З № 4

от 13 января 2020 г. п. Копьёво

«О создании творческой группы»

В соответствии с планом работы районного методического кабинета Управле
ния образования Орджоникидзевского района на 2020 год, а также в целях повы
шения качества воспитателно-образовательного процесса в образовательных орга
низациях Орджоникидзевского района.

П Р И К А З Ы В А Ю :

\ .  Утвердить состав творческой группы «Лучик надежды»:
- Карелина Л.М. -  воспитатель, МБДОУ ОВ «Июсский детский сад «Ма
лышок»,
- Волосатова В.В. -  воспитатель, МБДОУ ОВ «Детский сад «Колосок», с.
Устинкино,
- Лебедева Е.А. -  воспитатель, МБДОУ Новомарьясовский детский сад
«Радуга»,
- Бельчикова Т.А. -  воспитатель, МБДОУ «Копьевский детский сад «Коло
сок»,
- Ильина Н.А. -  воспитатель, МБДОУ ОВ «Детский сад «Золотой ключик»,
- Усанина Т.И. -  воспитатель, МБДОУ ОВ «Детский сад «Золотой клю
чик»,
- Медведева Н.В.- воспитатель, МБДОУ ОВ «Детский сад «Золотой клю
чик»,
- Скок А.М. -  воспитатель, МБДОУ ОВ «Детский сад «Золотой ключик».

2. Утвердить положение «Районной школе проектирования эффективного
развития системы дошкольного образования Орджоникидзевского района» (При
ложение 1).

3. Утвердить план работы на 2020-2023 гг. «Районной школы проектирова
ния эффективного развития системы дошкольного образования в Орджоникидзев-
ском районе» (Приложение 2).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста район
ного метод, кабинета Петрову Т.М. ^

Руководитель
Управления образования
Орджоникидзевского района Е. В. Данилова

Управление образования Администрации
Орджоникидзевского района

Республики Хакасия

Согласовано:
Заведующей РМК

В.В. Трегубова
от « 15 » 01. 2020 г.

Утверждено:
С —'v Руководитель У О
\ГАРЦиш^В. Данилова
от << 15 п  01. 2020 г.

План работы на 2020-2023 гг.
«Районной школы проектирования эффективного развития системы

дошкольного образования в Орджоникидзевском районе»

п. Копьево, 2020 г.

План работы «Районной школы проектирования эффективного
развития системы дошкольного образования в Орджоникидзевском

районе»

Цель: Активизировать воспитателей и родителей для решения задач
эффективного развития ДОО в современных условиях.

Задачи:
1. Создать творческую группу воспитателей и родителей «Лучик

надежды».
2. Разработать совместные мероприятия, направленные на решение задач

эффективного развития ДОО.
3. Разработать программы развития ДОО и муниципальную программу

«Преемственность» на 2020-2023гг.
4. Внедрить в практику программы развития ДОО и муниципальную

программу «Преемственность».
5. Обобщить полученный опыт развития ДОО в рамках реализации плана

работы «Районной школы проектирования эффективного развития
системы дошкольного образования в Орджоникидзевском районе»

План работы «Районной школы проектирования»

I блок. «Преемственность ДОО и школы».
II блок. «Образовательная инициатива семьи».
III блок. «ФГОС ДО».
IV блок. «Сотрудничество и сотворчество».
V блок. «Развитие ДОО».

№
п/
п

Мероприятие Сроки
проведения

Участники Ответственн
ый

Организационный этап.
1 . Круглый стол: «Методическое

совещание для педагогических
работников дошкольных
образовательных организаций «Режим
развития ДОО: новые требования и
перспективы»

январь Творческая
группа

Заведующие
ДОО
Петрова Т.М.

2. Разработка планов работы по каждому-"
блоку

январь Творческая
группа

Петрова Т.М.

3. Сбор банка данных участников
«Районной школы проектирования»

январь Творческая
группа

Петрова Т.М.

4. Утверждение состава «Районной январь Творческая Петрова Т.М.

школы проектирования» группа
I блок «Преемственность ДО и школы»

1. Преемственность (разработка
муниципальной программы
«Преемственность») на 2020-2023гг.

Январь-
февраль

Творческая
группа,
учителя
начальных
классов,
воспитатели,
ПЕ

Петрова Т.М.

2. Круглый стол для воспитателей ДОО и
учителей начальной школы
«Реализация муниципальной
программы «Преемственность»

Февраль-
март

Воспитатели
ДОО и ПГ,
учителя
начальных
классов

Заведующие
ДОО
Петрова Т.М.

з. Мониторинг реализации программы
«Преемственность»

Октябрь Воспитатели
ДОО и ПЕ,
учителя
начальных
классов

Петрова Т.М.

4. Анализ программы «Преемственность» Декабрь Воспитатели
ДОО и ПЕ,
учителя
начальных
классов

Заведующие
ДОО
Петрова Т.М.

II блок «Образовательная инициатива семьи».
1. Семинары -  практикумы «Поиск и

систематизация различных форм и
видов образовательного
взаимодействия с детьми и их
семьями»

В течении
года

Воспитатели
ДОО и ЕСТ,
родители

Заведующие
ДОО
Петрова Т.М.

2. Разработка современных
образовательных проектов с семьей, на
основе выявления потребностей и
поддержки семейных инициатив

Март
апрель

Воспитатели
ДОО и ПЕ,
родители

Заведующие
ДОО
Петрова Т.М.

3. Семинар по использованию «STEM -
технологии»

Апрель Воспитатели,
родители

Петрова
Т.М., РМК

4. Организация и проведение марафона с
использованием «STEM — технологии»

Май -  июнь Воспитатели,
родители

Петрова
Т.М., РМК

5. Организация и проведение районных
мастер-классов и интерактивных,
площадок по использованию «STEM -
технологии».

Июнь Воспитатели,
родители

Петрова
Т.М., РМК

III блок «ФГОС ДО»
1. Семинар -  практикум: Совместное Февраль- Воспитатели Петрова

изучение ФГОС ДО в вопросах и
ответах

апрель ДОО, ПГ,
родители

Т.М., РМК

2. Тьюторское сопровождение
реализации ФГОС ДО, на уровне
образовательной организации

Март-июнь Воспитатели
ДОО, ПГ,
родители

Петрова
Т.М., члены
творческой
группы

3. Открытый просмотр занятий
«Реализация требований ФГОС ДО с
обязательными взаимопосещениями»

По
отдельным
планам
ДОО

Воспитатели
ДОО, ПГ,
родители

Заведующие
ДОО
Петрова Т.М.

IV блок «Сотрудничество и сотворчество».
1. Разработка планов совместной

деятельности на 2020-2021 учебный
год

Сентябрь Воспитатели,
родители

Заведующие
ДОО
Петрова Т.М.

2.
1 ь

Марафон: «Сотрудничество и
сотворчество»

Декабрь Воспитатели,
родители

Заведующие
ДОО
Петрова Т.М.

3. Презентация лучшего опыта работы
аттестующихся педагогов и педагогов
с 1кк и Вкк

Октябрь
декабрь

Воспитатели,
родители

Заведующие
ДОО
Петрова Т.М.

V блок «Развитие ДОО»
1. Семинар -  практикум: «Программа

развития ДОО на 2020-2023гг.»
Март Воспитатели,

родители
Петрова Т.М.

2. Методическое сопровождение
разработки программы развития ДОО

Март-май Заведующие,
воспитатели,
родители

Петрова
Т.М., РМК

3. Представление программы развития на
августовской конференции

Август Педагоги
района

Заведующие
ДОО

Vf. Согласование программ развития ДОО
в УО

Август Заведующие
ДОО,
Петрова Т.М.

5. Мастер-классы «Обмен опытом по
организации воспитательно
образовательного процесса,
ориентированного на развитие
дошкольников»

Март
декабрь

Воспитатели
родители

Заведующие
ДОО,
Петрова Т.М.

6. Реализация программы развития

J____________________________________ ^

2020-2021
учебный

.-год

Воспитатели,
родители

Заведующие
ДОО,
Петрова Т.М.